
 

REGIONE PIEMONTE BU37S3 11/09/2025 
 
Codice A2202B 
D.D. 9 settembre 2025, n. 1212 
Secondo ciclo di sperimentazione nazionale per interventi in favore dei ''Care leavers'', 
annualità 2022. Assegnazione quota integrativa di € 59.343,75 all'Ambito territoriale Monviso 
Solidale e impegno di spesa pari importo sul capitolo di spesa  152387 del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027. 
 
 

 

ATTO DD 1212/A2202B/2025 DEL 09/09/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto alle famiglie e alle situazioni di fragilità 
sociale 
 
 
OGGETTO: Secondo ciclo di sperimentazione nazionale per interventi in favore dei “Care 

leavers”, annualità 2022. Assegnazione quota integrativa di € 59.343,75 all’Ambito 
territoriale Monviso Solidale e impegno di spesa pari importo sul capitolo di spesa 
152387 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027. 
 

Premesso che: 
 
il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha avviato un secondo ciclo di sperimentazione in 
favore di coloro che, al compimento della maggiore età, vivano fuori dalla famiglia di origine sulla 
base di un provvedimento dell’autorità giudiziaria, cd.”Care Leavers”, volti a prevenire condizioni 
di povertà e permettere di completare il percorso di crescita verso l’autonomia, di cui all’articolo 1, 
comma 335, della legge n. 178 del 2020; 
 
con nota prot. n. 748 del 01.02.2022 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha comunicato 
l’avvenuta firma in data 30.12.2021 e successiva registrazione alla Corte dei Conti in data 
24.1.2022 al numero 169, del Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali di concerto 
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze concernente l’adozione del primo Piano per gli 
interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà per il triennio 2021-2023; 
 
Il Piano prevede una quota di € 5.000,000,00, per ciascuna delle annualità del triennio di vigenza 
del Piano, riservata al finanziamento di interventi, in via sperimentale, a favore dei cd. ”Care 
Leavers”. 
 
la Regione, con specifici provvedimenti deliberativi, ha aderito alla sperimentazione nazionale sin 
dal primo ciclo, per ciascuna delle annualità comprese nel primo triennio 2018-2020 e nel secondo 
triennio 2021-2023; 
 
con D.G.R. n. 1 – 6587 del 13.03.2023 si è stabilito di confermare, alla luce dei criteri di selezione 



 

approvati con D.G.R. n. 4-6161 del 7.12.2022, e sulla base delle istanze di candidatura 
rispettivamente pervenute, i quattro ambiti territoriali individuati per la prima annualità del secondo 
ciclo di sperimentazione e precisamente: 
 
- Comune di Torino, previsto dal succitato Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, quale capoluogo della Città metropolitana; 
- Ambito di Asti nord centro e sud (Comune di Asti) 
- Ambito di Alessandria -Valenza (Consorzio Cissaca) 
- Ambito Cuneo Nord ovest e nord est (Consorzio Monviso Solidale) 
 
con D.G.R. n. 1 – 6587 del 13.03.2023 si è altresì definito di ripartire, in conformità con i criteri di 
cui alla D.G.R. n. 4-6161 del 7.12.2022, il finanziamento statale assegnato alla Regione Piemonte 
nei limiti dell’importo di € 468.750,00, già finanziato con le risorse di cui al decreto n. 169 del 
24.01.2022 del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze; 
 
con D.D. n. 1019 del 29.12.2023 si è accertato l’importo di € 468.750,00 sul capitolo di entrata 
26320 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, nei confronti del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali (cod. versante n. 74719), corrisposto con provvisorio di entrata 
n. 46282 del 27.12.2023, per la seconda sperimentazione, seconda annualità, ovvero annualità 2022, 
del progetto "Care Leavers" (art. 1, comma 250, Legge 205/2017);  
 
con D.D. n. 1019 del 29.12.2023 si è impegnato l’importo di € 468.750,00 sul capitolo 152386 del 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025, anno 2023, nei confronti dei beneficiari sotto riportati, 
dando atto che si tratta di un fondo soggetto a rendicontazione: 
 
Città di Torino, € 215.625,00 (cod. ben. 30322) 
Comune di Asti, € 75.000,00 (cod. ben. 9244)  
Consorzio CISSACA Alessandria, € 59.343,75 (cod. ben. 33685)  
Consorzio Monviso Solidale, € 118.781,25 (cod. ben. 112475)  
 
Considerata la D.D. n. 617 del 10.05.2024, con oggetto “Secondo ciclo di sperimentazione 
nazionale per interventi in favore dei “Care leavers”, annualità 2022. Rinuncia dell’Ambito 
territoriale sociale di Alessandria-Valenza all’adesione e all’assegnazione della quota di € 
59.343,75. Riduzione dell’impegno 25694/2023 sul capitolo di spesa statale 152386 del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026”, la quale ha stabilito tra l’altro: 
 
- l’avvenuta presa d’atto di rinuncia, da parte dell’ambito di Alessandria – Valenza , al secondo anno 
del triennio della seconda sperimentazione del progetto Care Leavers, come da nota prot. n. 5007 
del 18.03.2024, trasmessa con p.e.c. del 18.03.2024, agli atti del settore regionale competente, e 
pertanto al budget assegnato, pari a € 59.343,75, con Determinazione Dirigenziale n. 1019 del 
29.12.2023; 
 
- di far confluire nell’avanzo di amministrazione 2024, quale quota vincolata l’importo di euro 
59.343,75 sul capitolo di spesa statale 152386/2024 (capitolo d’entrata vincolato 26320 – 
accertamento 2023/3578 – reversale 41509/2023). 
 
Considerata la nota regionale Prot. n. 00005034 del 24/02/2025, trasmessa al Ministero competente 
e agli Ambiti territoriali coinvolti, con la quale si è proceduto a delineare le seguenti azioni: 
 
- ridefinizione della programmazione della quota oggetto di economia a valere sull’annualità 2022 



 

in favore dell’Ambito territoriale di Cuneo Nord Ovest e Nord Est (Consorzio Monviso Solidale), 
sulla base della Nota prot. n. 2899 del 03/02/2025 con la quale questo Ambito ha presentato istanza 
alla Regione Piemonte per introdurre un’ulteriore coorte a valere sul residuo, annualità 2022, di € 
59.343,75; 
 
- presa d’atto che l’Ambito territoriale di Cuneo Nord Ovest e Nord Est è già attivo nella 
sperimentazione con una precedente coorte, a valere sul fondo 2022, ritenendo pertanto che questo 
Ambito acquisendo conoscenza ed esperienza nel campo sia ben attrezzato per aggiungere lo scopo 
previsto dal programma; 
 
Considerato che: 
 
l’Ambito Territoriale di Cuneo Nord Ovest e Nord Est, introducendo una nuova coorte di 
beneficiari, ha ampliato i ragazzi coinvolti nella sperimentazione, cosiddetti C.L., da 5 a 8 
prevedendo maggiori costi per la realizzazione del progetto di autonomia per ciascuno;  
 
la Regione Piemonte in data 06/03/2025 - a seguito della riapertura della piattaforma ministeriale 
multifondo, annualità 2022, ha modificato la programmazione integrando la quota Care Leavers da 
€ 118.781,25 a € 178.125,00, incrementandola di € 59.343,75 in favore dell’Ambito Territoriale di 
Cuneo Nord Ovest e Nord Est (Consorzio Monviso Solidale) e azzerando la quota dell’Ambito di 
Alessandria – Valenza (C.I.S.S.A.C.A. Alessandria); 
 
 
Dato atto che si tratta di un contributo soggetto a rendicontazione da parte dell’Ambito territoriale 
coinvolto; 
 
Dato altresì atto che:  
 
• il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari;  
 
• il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti); 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della ai sensi della DGR 
n. 8-8111 del 25 gennaio 2024;  
 
Verificato che l’art. 5 della legge regionale del 06 agosto 2025, n. 16 “Assestamento al bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027” dispone l’applicazione al bilancio di previsione della quota 
vincolata, accantonata e destinata del risultato di amministrazione 2024.  
 
Tutto ciò premesso e considerato; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la L.R. n. 1 del 8.01.2004 e s.m.i.; 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'Art. 17 legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 



 

• il Decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e 
s.m.i.; 

• gli art. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• il Decreto interministeriale n. 169 del 30.12.2021 del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
sociali di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 38-6152 del 2 dicembre 2022, "Approvazione 
linee guida per le attivita' di ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti 
dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la DGR n. 38-1162 del 26 Maggio 2025, Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 di cui alla DGR n. 11-
739 del 31 gennaio 2025. Parziale modifica del Piano triennale di fabbisogno del 
Personale, sotto-sezione 3.4, dell'Appendice A.1 ''Piano Obiettivi 2025-2027 dei Direttori 
del ruolo della Giunta regionale'' e relative tabelle; 

• la L.R. 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2025 -
2027"; 

• la DGR n. 5-1482/2025/XII del 8 agosto 2025" Attuazione della Legge regionale 6 agosto 
2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2025 -2027". Variazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027.; 

 
DETERMINA  

 
- di prendere atto che il Consorzio Monviso Solidale, Soggetto Capofila dell’Ambito territoriale di 
Cuneo Nord Ovest e Nord Est, ha presentato istanza alla Regione Piemonte, pervenuta mediante 
nota prot. n. 2899 del 03/02/2025, per introdurre un’ulteriore coorte a valere sulla quota avanzata di 
€ 59.343,75, Fondo Care Leavers, annualità 2022, proveniente dalla riduzione dell’impegno 
25694/2023 sul capitolo di spesa statale 152386 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026;  
 
- di prendere, altresì, atto della che la programmazione dell’utilizzo del Fondo Care Leavers, 
annualità 2022 è stata rimodulata in piattaforma ministeriale multifondo tramite l’integrazione della 
quota Care Leavers da € 118.781,25 a € 178.125,00, con incremento di € 59.343,75 in favore 
dell’Ambito Territoriale di Cuneo Nord Ovest e Nord Est (Consorzio Monviso Solidale) e 
azzeramento della quota dell’Ambito di Alessandria – Valenza (C.I.S.S.A.C.A. Alessandria), ai 
sensi della D.D. 617 del 10.05.2024, che stabilisce la presa d’atto di rinuncia di adesione al 
programma, a valere sul Fondo 2022, da parte dell’A.T. Alessandria – Valenza; 
 
- di rilevare che il Fondo Care Leavers, annualita 2022, erogato dal Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali e accertato dalla Regione Piemonte, rimane invariato per un totale complessivo di 
€ 468.750,00 (accertamento n. 2023/3578); 



 

 
- di assegnare la quota di € 59.343,75, confluita in avanzo vincolato di amministrazione 2024, 
all’Ambito Territoriale di Cuneo Nord Ovest e Nord Est (Consorzio Monviso Solidale) in virtù 
dell'Assestamento del Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 (L.R. 6 agosto 2025, n. 16) e 
della Variazione di Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027 (DGR n. 5-1482/2025/XII del 8 
agosto 2025); 
 
- di impegnare la quota di € 59.343,75, in favore dell’Ente Capofila, Consorzio Monviso Solidale, 
dell’Ambito Territoriale di Cuneo Nord Ovest e Nord Est, del bilancio finanziario gestionale 2025-
2027, sul capitolo di spesa 152387 – quota da avanzo, competenza 2025, dedicato agli interventi per 
la sperimentazione del progetto Care Leavers (Art.1, Comma 250, Legge 205/2017) ; 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.  
 
- di disporre la liquidazione della quota di € 59.343,75, in favore dell’Ente Capofila, Consorzio 
Monviso Solidale, ad avvenuta approvazione della presente determinazione; 
 
- di disporre il recupero delle somme non spese dall’Ambito Territoriale di Cuneo Nord Ovest e 
Nord Est nell’ambito dell’attuazione della policy Care Leavers, Fondo annualità 2022, tenendo 
conto delle indicazioni ministeriali rispetto alla fase conclusiva di rendicontazione in piattaforma 
multifondo. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 
 
 

LA DIRIGENTE (A2202B - Rapporti con il terzo settore, supporto 
alle famiglie e alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


